orum inferri clam sineret. Ea cum una nocte perfecta 3
 essent, Tarquinius paulo ante lucem accitis ad se prin-
 cipibus Latinorum quasi re nova perturbatus, moram
 suam hesternam, velut deorum quadam providentia
 inlatam, ait saluti sibi atque illis fuisse. Ab Turno 4
 dici sibi et primoribus populorum parari necem, ut Lati-
 norum solus imperium teneat. Adgressurum fuisse
 hesterno die in concilio; dilatam rem esse quod auctor
 concilii afuerit, quē maxime peteret. Inde illam ab- 5
 sentis insectationem esse natam, quod morando spem
 destituerit. Non dubitare, si vera deferantur, quin
 prima luce, ubi ventum in concilium sit, instructus cum
 coniuratorum manu armatusque venturus sit. Dici gla- 6
 diorum ingentem esse numerum ad eum convectum. Id
 vanum necne sit, extemplo sciri posse: rogare eos ut
 inde secum ad Turnum veniant. Suspectam fecit rem 7
 et ingenium Turni ferox et oratio hesternam et mora Tar-
 quini, quod videbatur ob eam differri caedes potuisse.
 Eunt inclinatis quidem ad credendum animis, tamen nisi
 gladiis deprehensis cetera vana existimaturi.

Vbi est eo ventum, Turnum ex somno excitatum cir- 8
 cumsistunt custodes, comprehensisque servis, qui cari-

3. *una*: the promptness and success of Tarquin's plans make it impossible for Turnus to protect himself. — *principibus*: not the entire *concilium* in formal assembly; cf. *concilium* in 8.

4. *dici*, he had heard. — *adgressurum fuisse* (Gr. 589. b): the condition is left to be inferred from the following ('if he had been there,' or the like). — *auctor*, the *summoner*, the person under whose authority the council was convened.

5. *inde*: referring forward to *quod*. — *si vera deferantur*: *i.e.*

if the information laid before him was true.

6. *dici*, that it was said; emphasized to waive all knowledge of the facts on his own part. — *vanum*, false, an empty rumor. — *rogare*: still in indirect discourse. — *ad Turnum*: to his house, as often.

7. *suspectam*, etc., the matter seemed suspicious; *i.e.* the charge likely to be true. — *videbatur*, it seemed likely that, etc. — *inclinatis*, etc.: *i.e.* they were disposed to believe, to be sure, but ready to reject the story if the facts should fail to confirm it.

tate domini vim parabant, cum gladii abditī ex omnibus locis devorticuli protraherentur, enim vero manifesta res visa iniectaeque Turno catenae, et confestim Latinorum
 9 concilium magno cum tumultu advocatur. Ibi tam atrox invidia orta est gladiis in medio positīs, ut indicta causa novo genere leti deiectus ad caput aquae Ferentinae crate superne iniecta saxisque congestis mergeretur.
 52 Revocatis deinde ad concilium Latinis Tarquinius conlaudatisque qui Turnum novantem res pro manifesto
 2 parricidio merita poena adfecissent, ita verba fecit: posse quidem se vetusto iure agere, quod cum omnes Latini ab Alba oriundi sint, in eo foedere teneantur quo ab Tullo res omnis Albana cum coloniis suis in Romanum
 3 cesserit imperium; ceterum se utilitatis id magis omnium causa censere, ut renovetur id foedus, secundaque potius fortuna populi Romani ut participes Latini fruantur quam urbium excidia vastationesque agrorum, quas